

## **PROTOKÓŁ nr 14/2013**

**z posiedzenia Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Polityki Społecznej  
z dnia 16 kwietnia 2013 roku.**

Obecni na posiedzeniu według załączonych list obecności.

Posiedzenie komisji otworzył o godz. 9:30 Przewodniczący **Marian Ostapowicz**.

Przewodniczący przedstawił porządek posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia komisji i stwierdzenie quorum.
2. Przedstawienie informacji dotyczącej zabezpieczenia miejsc dla dzieci w przedszkolach i w szkołach podstawowych na nowy rok szkolny 2013/2014
3. Informacja Miejskiego Zespołu Administracji Przedszkoli za 2012 rok.
4. Dyskusja na temat przedstawionych informacji.
5. Wolne wnioski i zapytania.
6. Zakończenie posiedzenia komisji.

### **Ad 1**

Przewodniczący powitał gości i stwierdził obecność na sali 9 członków komisji( quorum).

### **Ad 2**

**Pan B. Wachowiak** kierownik Wydziału Oświaty przedstawił informację dotyczącą zabezpieczenia miejsc dla dzieci w przedszkolach i w szkołach podstawowych na nowy rok szkolny 2013/2014 – załącznik nr 1,2,3 i 4.

**Pani B. Zakowiecka** z Niepublicznego Anglojęzycznego Przedszkola „Happy days” powiedziała: „W przedszkolu mamy 45 miejsc i są to grupy 3,4 i 5-cio latków. Na dziś mamy 32 wnioski.”

### **Ad 3**

**Pani M. Karolewska** kierownik Miejskiego Zespołu Administracji Przedszkoli przedstawiła informację z działalności MZAP za okres I-XII 2012 r. - załącznik nr 5 do protokołu.

#### Ad 4

**Przewodniczący** komisji zapytał Panię dyrektorki czy mają problemy z ulokowaniem dzieci w swoich placówkach i jakie widzą możliwości rozwiązania tego tematu.

**Pani B. Pelka** dyrektor Szkoły Podstawowej nr 1 powiedziała: „Nie wszystkie osoby w terminie złożyły wnioski, zwłaszcza jeżeli chodzi o rocznik 2008, czyli obecne 5-latki, które powinny być już objęte przygotowaniem przedszkolnym, mówię w tej chwili o obwodzie naszej szkoły. Do dnia dzisiejszego 12 dzieci nie złożyło wniosków i do tej pory nie mogliśmy ustalić miejsca pobytu tych dzieci. Tych dzieci na liście jest zdecydowanie więcej, ale udało nam się ustalić, że część jest za granicą, czy, że będą w innym mieście realizowały ten obowiązek. Natomiast w przypadku 12 osób nie udało nam się do dnia dzisiejszego ustalić gdzie te dzieci są. Czy będą realizowały obowiązek u nas, czy nie? Jeżeli tak, to już w tej chwili mamy ciasno. Mamy w tej chwili 3 oddziały po 27 osób, gdzie norma mówi o 25. Patrząc na ten rok, który już mija, to grupy liczą po 29 osób, czyli ta liczba dzieci w ciągu roku wzrasta. Boję się, żeby nie doszło do sytuacji gdy nasze oddziały będą liczyły po ponad trzydzieści osób. ”

**Pani J. Hawraniak** SP nr 2 powiedziała: „Na chwilę obecną do oddziału 5-latków wpłynęły 24 wnioski, natomiast pięcioro dzieci z naszego obwodu nie złożyło tych wniosków. Także łączna liczba dzieci w oddziale byłaby 29. W tym jedno dziecko jest z orzeczeniem o niepełnosprawności. Jeżeli chodzi o dzieci 6-letnie, to wniosków zostało złożonych 64. Ośmioro dzieci z naszego obwodu jeszcze nie złożyło wniosków, pięcioro dzieci chodzących do naszych oddziałów z obwodów innych szkół też nie złożyło wniosków. Gdyby zostały złożone te wnioski to w oddziale zerówkowym byłoby 77 dzieci. Łączna liczba 6-cio i 5-cio latków wynosi 106 i też grupa wynosi po 28 dzieci. W tym jest oddział zerowy gdzie dzieci są z orzeczeniami i to byłaby jeszcze grupa integracyjna, ale w niej jest wskazana mniejsza liczebność. ”

**Pani Z. Derenowska** dyrektor Przedszkola nr 2 powiedziała: „Ja też mam w 5-cio latkach po 28 dzieci w oddziale. Zdecydowaliśmy, że 12 dzieci przyjmiemy ponad stan tylko dlatego, żeby jak największą ilość dzieci przyjąć. Przyjętych mamy 131 dzieci, a w Przedszkolu nr 1 przyjętych jest 126 dzieci, także mamy wszystkie grupy przepelnione. ”

**Pan B. Wachowiak** powiedział: „Te dwa lata w tym jeszcze rok przed nami, spowodowały, pewien chaos, bo w stosunku do dzieci 5-cio i 6-cio letnich istnieje obowiązek rocznego przygotowania. Spowodowało to w poprzednich latach ograniczenia w liczbie miejsc dla dzieci młodszych, czyli

3 i 4 latków. W tym roku mimo tej „ciasnoty” , bo niewątpliwie jest dosyć ciasno, ta migracja będzie jeszcze trwała i ta struktura w szkołach SP nr 1 – 3 oddziały, SP nr 2 - 4 oddziały i SP nr 3 – 2 oddziały, to jest kontynuacja poprzednich dwóch lat. Tak zakładaliśmy biorąc pod uwagę liczbę urodzeń, natomiast jest tak, że ludzie się przeprowadzają, zmieniają adresy i to powoduje pewnego rodzaju perturbacje związane z liczebnością i może się okazać, że ta liczebność może być większa niż obligatoryjna 25 uczniów w oddziale. ”

**Pan H. Klamana** Przewodniczący Rady Miasta powiedział: „Myślę, że musimy to odnieść do SP nr 3, dlatego, że jak w sierpniu zapełni się blok, a polityka pana Burmistrza jak wiem jest taka, żeby tam kierować rodziny z dziećmi, to myślę, że tu może wystąpić większy problem w sierpniu, niż u koleżanek dyrektorek w tej chwili, chociaż też do końca nie wiadomo jak to będzie w praktyce.”

**Pani I. Starzyńska** dyrektor SP nr 3 powiedziała: „Do 2 oddziałów przedszkolnych w mojej szkole zostały złożone 43 wnioski. Po komisji okazało się, że z Przedszkola nr 2 dwoje dzieci zostało do nas przeniesionych. Będą dwie grupy, jedna 5-6 latków i druga 4-5 letnia. W tej sytuacji trzeba zwiększyć możliwości lokalowe, bo dzieci jest dużo i jest prawdopodobieństwo, że będzie ich jeszcze więcej. I żeby można przyjąć optymalnie jak największą ilość dzieci, postanowiłam, że trzeba będzie pomyśleć nad powiększeniem lokalu przedszkolnego, który był dla dzieci 4-5 letnich, w związku z tym, że ta powierzchnia użytkowa jest nieodpowiednia dla grup 5-6 letnich, więc postanowiłam, że zaadoptujemy przyległe pomieszczenie klasopracowni przy stołówce. Zwiększy nam to powierzchnię i będzie można przyjąć nawet 27 dzieci do oddziału. Także można u nas przyjąć jeszcze 7-8 dzieci.”

**Przewodniczący komisji** powiedział: „Kiedyś był taki wniosek komisji, żeby w Przedszkolu nr 2 zmniejszyć taras i zrobić jedno lub dwa pomieszczenia. Wiem, że jest to związane z kosztami i dlatego tak wniosek postawiliśmy, że gdyby była możliwość finansowa to do tego tematu należałoby powrócić. Nie wiem jak na to zapatruje się pan Burmistrz?”

**Pan B. Wachowiak** powiedział: „Cały czas trwają dyskusje wokół obniżenia wieku przedszkolnego. Ścierają się ze sobą ministerstwa, czy obniżyć ten wiek, w związku z tym, że w przyszłym roku wszystkie 6-latki mają pójść obligatoryjnie do klasy pierwszej, czy obniżyć ten wiek przedszkolny do lat dwóch. Nie jest to takie proste jak się okazuje, choć logika tak by nakazywała. Niemniej jednak proszę zwrócić uwagę, że zachwiałoby to siecią żłobków w skali kraju i wiązałoby się pewnie z wydatkiem znacznej części środków. Przyszły rok, który będzie

porządkować już w sposób docelowy kwestie posyłania dzieci sześciolletnich do klasy pierwszej przy dysponowaniu miejscami w szkołach podstawowych jeśli chodzi o zerówki. W jakim kierunku pójdą zmiany jeśli chodzi o oświatę, nie wiem. Zmiany przepisów w oświacie śledzę na bieżąco i muszę powiedzieć, że jest to kompletna destrukcja. Mówiliśmy niedawno o dotacji 333 zł. przypadającej na jedno dziecko od września za każdą szóstą i siódmą godzinę, co wiązałoby się z podjęciem przez samorząd pewnej uchwały zmieniającej odpłatność za przedszkola do 1 zł. za szóstą i siódmą godzinę. Niemniej jednak rząd wycofał się z tych obietnic, mimo że prace były już mocno zaawansowane. Więc jak daleko te rozwiązania pójdą, biorąc pod uwagę obniżenie wieku przedszkolnego dziś nie wiemy.

Przytoczę jeszcze jedną kwestię, która wprowadzi bardzo duży chaos organizacyjny, pewnie już od przyszłego roku. Dlatego, że wyrokiem Trybunału Konstytucyjnego zniesiono obwody szkolne. Będzie to wprowadzało szereg perturbacji związanych z organizacją oświaty na terenie gminy. "

**Radny W. Gasztold** zapytał: „Jak będzie z opieką medyczną w szkole nr 2?”

**Pani J. Hawraniak** odpowiedziała: „Tak jak do tej pory. Opieka jest trzy razy w tygodniu. Jeden dzień jest pełny od 7:00 do 15:00 i dwa razy na zmianę od rana do 12:00, albo od 12:00.”

**Pan B. Wachowiak** dodał: „Chciałbym zwrócić uwagę, że opieka pielęgniarki nie jest kwestią obligatoryjną jeśli chodzi o funkcjonowanie oddziałów integracyjnych. Rzeczywiście wprowadziliśmy do obu przedszkoli etat pielęgniarki i tu między przedszkolami jest wymiennosc, przy czym ze względu na obecność oddziału integracyjnego w Przedszkolu nr 1, obecność pielęgniarki jest częstsza. Natomiast rzeczywiście w trochę innej sytuacji są szkoły, gdzie pomoc pielęgniarki jest na innych zasadach, dlatego, że to nie są etaty, które zabezpieczamy finansowo tylko jest to firma, która wchodzi i korzysta z obiektów i świadczy usługi na rzecz uczniów poszczególnych szkół. Rzeczywiście ich obecność w poszczególnych szkołach jest różna. Natomiast chcę podkreślić, że nie ma obligatoryjnych przepisów, które by zmuszały do zafunkcjonowania tych etatów pielęgniarki każdorazowo tam, gdzie oddział integracyjny się znajduje. "

**Ad 5**

**Pani M. Karolewska** powiedziała: „Wczoraj otrzymałam pismo od pracowników obsługi Przedszkola nr 1 w którym informują mnie, że wysłali pismo do pana Burmistrza

i Przewodniczącego Rady Miasta z prośbą o podwyżkę płac. Czy są jakieś realne szanse na podwyżki dla pracowników obsługi?"

**Przewodniczący Rady** odpowiedział: „Wczoraj pismo nie wpłynęło, a dzisiaj przed posiedzeniem nie było na biurku tego pisma.”

**Pani M. Karolewska** zapytała: „Panie Burmistrzu, czy jest jakaś opcja, żeby coś na ten temat pomyśleć?”

**Pan Burmistrz** odpowiedział: „Jest to pytanie które dotyczy również radnych i Pana Przewodniczącego. Natomiast, zarówno pani kierownik jak i pozostali dyrektorzy jednostek organizacyjnych w tym oświatowych, byli obecni na sesji podczas podejmowania uchwały o budżecie na rok 2013 i tam jest zapis o 5% waloryzacji na rok 2013. Dotyczy to nie tylko Przedszkola nr 1 ale wszystkich pracowników jednostek organizacyjnych. Więc, mam takie wrażenie, że nie ma przepływu informacji na odcinku kierownik, dyrektor, pracownicy. Oczywiście do tematu wrócimy.”

#### **Ad 6**

**Przewodniczący** komisji podziękował wszystkim za udział w posiedzeniu komisji i ogłosił spotkanie za zakończone.

Protokołowała:

M. Tyszczyk

**Przewodniczący komisji**  
  
**Marian Ostapowicz**